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Abstrakt

Změny v hydrologickém cyklu jsou jedním z očekávaných projevů klimatické změny. Pohoří

střední Evropy ještě donedávna nebyla považována za oblasti, které by měly být ovlivněny

nedostatkem vody. Nicméně poslední roky napovídají o zvyšujícím se riziku častějšího výskytu

sucha právě i v těchto regionech, jež mají zásadní vliv na přísun vody do řek, které je odvodňují.

Diplomová práce se zabývá vyhodnocením hydrologického sucha v pramenných oblastech tří

povodí v Krušných horách pro období 1967 až 2018. Hlavním cílem je porovnání charakteristik

hydrologického sucha v povodí horní Svatavy, horní Rolavy a Načetínského potoka na základě

dostupných hydrologických a klimatických dat. V souvislosti s tím si práce klade za dílčí cíl

detekci dlouhodobých trendů ve výskytu sucha ve vybraných povodích. V neposlední řadě je

kladen důraz na zhodnocení přírodních podmínek, zejména pak historickým a současným

změnám krajinného pokryvu v zájmových povodích. Výsledky práce poukazují na výraznou

změnu sezonality výskytu hydrologického sucha ve druhé polovině sledovaného období, kdy

se nedostatkové průtoky koncentrují v rozmezí srpna a října. Dále byly zjištěny rostoucí trendy

nedostatkových objemů v povodí horní Svatavy a Načetínského potoka. Povodí horní Rolavy

vykazuje významné rozdíly ve výsledných hodnotách ukazatelů i trendů. Ve vybraném období

dochází k významnému poklesu průměrných i minimálních průtoků v jarních a letních

měsících.

Klíčová slova: srážko-odtokový režim, hydrologické sucho, retence vody, rašeliniště

Abstract

Changes in the hydrological cycle are one of the expected impacts of climate change. Until

recently, Central European mountain ranges have not been considered to be affected by water

scarcity. Nevertheless, recent years have suggested an increasing risk of drought occurrence

also in these regions, which have a major impact on the water supply to rivers that drain them.

The master thesis deals with the evaluation of hydrological drought in the headwater areas

of three catchments in the Ore Mountains for the period from 1967 to 2018. The main aim is

to compare the of hydrological drought characteristics in the catchment areas of upper Svatava

River, upper Rolava River and Načetínský brook based on available hydrological and climatic

data. In connection with this, the work aims to detect the long-term trends of drought

occurrence in selected basins. Furthermore, the emphasis is given on the evaluation of natural

conditions, especially the historical and current land cover changes in the study catchments.

The results point to a significant change in the seasonality of the occurrence of hydrological

drought in the second half of the studied period, when the streamflow deficits concentrate

between August and October. Furthermore, increasing trends in deficit volumes were found

in the catchment areas of the upper Svatava River and Načetínský brook. The upper Rolava

River basin shows significant differences in the resulting values of indicators and trends.

In the selected period, there is a significant decrease in average and minimum flows in spring

and summer months.

Key words: rainfall-runoff regime, hydrological drought, water retention, peat bog
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Seznam zkratek použitých v textu

BFI: Baseflow Index (index bazálního odtoku)

CENIA: Česká informační agentura životního prostředí

CMI: Crop Moisture Index (index vlhkosti rostlin)

ČGS: Česká geologická služba

ČHMÚ: Český hydrometeorologický ústav

ČÚZK: Český úřad zeměměřičský a katastrální

DIBAVOD: Digitální báze vodohospodářských dat

DWD: Deutscher Wetterdienst (Německá meteorologická služba)

EEA: European Environment Agency (Evropská agentura pro životní prostředí)

GIM: Global Impact Models (globální dopadové modely)

H(m, s, r): celkový úhrn srážek (měsíční, sezónní, roční)

IHA7.1: Indicators of Hydrologic Alterations, verze 7.1 (počítačový software)

KFGG: Katedra fyzické geografie a geoekologie

KTRL: Kendall-Theil robust line (Kendall-Theilova robustní linie)

KTRLine1.0: počítačový software pro výpočet Kendall-Theilovy robustní linie, verze 1.0

LFI: Low Flow index (index nízkého průtoku)

LFLUG: Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und Geologie Sachsen (Saský zemský úřad pro

životní prostředí, zemědělství a geologii)

MK-test: Mann-Kendallův neparametrický test

NDVI: Normalized difference vegetation index (normalizovaný diferenční vegetační index)

PDSI: Palmer Drought Severity Index (Palmerův index závažnosti sucha)

PHDI: Palmer Hydrological Drought Index (Palmerův index hydrologického sucha)

PřF UK: Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy

Qa: dlouhodobý průměrný denní průtok

Q(d, m, s, r): průměrný průtok (denní, měsíční, sezónní, roční)
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Qmed: medián průměrného denního průtoku pro sledované období

Qmin: minimální průtok

Q355: kritická hodnota průtoku pro určení hydrologického sucha (pro celé období)

Q355m: kritická hodnota průtoku pro určení hydrologického sucha (pro jednotlivé měsíce)

Q355s: kritická hodnota průtoku pro určení hydrologického sucha (pro sezóny)

RCP: Representative Concentration Pathway (reprezentativní směr vývoje koncentrací)

RDI: Reclamation Drought Index (index náhrad sucha)

RSDI: Regional Streamflow deficiency index (index regionálního nedostatku odtoku)

S(m, s. r): suma denních výšek sněhové pokrývky (měsíční, sezónní, roční)

SDI: Streamflow Drought Index (odtokový index sucha)

SNHT: Standard Normal Homogeneity Test (statistický test relativní homogenity dat)

SPI: Standardized Precipitation Index (standardizovaný srážkový index)

SWSI: Surface Water Supply Index (index dodávek povrchové vody)

T(m, s, r): průměrná teplota vzduchu (měsíční, sezónní, roční)

τb: Kendallův koeficient pořadové korelace (tau-b)

TDR: Time Domain Reflectometry (impulsní reflektometrie či reflektometrie v časové doméně)

ÚHÚL: Ústav pro hospodářskou úpravu lesů

USGS: U. S. Geological Survey (americká geologická služba)

VegDRI: Vegetation Drought Response Index (index odezvy vegetačního sucha)

VÚKOZ: Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví, v. v. i.

VÚV T. G. M.: Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v. v. i.

WMS: web map service (webová mapová služba)
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1 Úvod

Během posledních několika let se nejen v Česku začala, zejména v médiích, hojně diskutovat

další problematika týkající se vody. Po velmi intenzivním období častého výskytu extrémních

povodní během let 1998 a 2013 se situace zdánlivě obrátila a lidé mohou být svědky poměrně

dlouhého období sucha. Problémy týkající se ubývajících zdrojů vody se poprvé naplno

projevily v létě roku 2015, a od té doby se znovu vyskytují každou letní sezónu, zejména

v oblastech s nižšími průměrnými úhrny ročních srážek. Nicméně i regiony s obvykle vyšším

celkovým ročním přísunem srážek, například česká příhraniční pohoří, zaznamenávají

z dlouhodobého pohledu také sušší periody.

Problematika sucha byla donedávna v temperátních regionech, jako je střední Evropa, často

podceňována. Vývoj posledních let však dokazuje, že sucho je závažným problémem nejen

pro přírodní ekosystémy, ale i pro ekonomické aktivity člověka. Zejména v průběhu vegetační

sezóny, kdy díky zvyšujícím se teplotám stoupá poměr evapotranspirace, se velmi často

prohlubuje intenzita a závažnost sucha, které jsou primárně způsobeny nedostatkem srážek

(Hänsel et al., 2019).

Sucho však není fenoménem pouze několika nedávných let. Na území dnešního Česka se období

intenzivního sucha vyskytovala dle dochovaných historických pramenů prakticky od nepaměti.

Jen v období raného novověku šlo o léta 1540, 1590, 1616 či dva po sobě jdoucí roky 1718-19

(Brázdil, Trnka et al., 2015). Ve 20. století bylo taktéž zaznamenáno několik výrazně suchých

period, a to jak meteorologicky, tak i zemědělsky či hydrologicky. Jako extrémně suché byly

vyhodnoceny období 1933-36, 1949-52 a 1971-74 (Kakos, Müller, 2004, cit. v Brázdil, Trnka

et al., 2015). Výše uvedený výčet může napovědět, že závažná sucha sice nejsou jen záležitostí

posledních pár desítek let, nicméně mnohé současné studie (Dai, 2013; Trenberth et al., 2014;

Prudhomme et al., 2014, Van Loon et al., 2016) předpovídají pravděpodobnější výskyt delších


[…]


Další možnou nejistotou v této práci je samotná délka časových řad. Jak již bylo výše několikrát

zmíněno i potvrzeno, délka řady má zásadní vliv na výsledky analýz trendů. Tato práce je

do jisté míry omezena svým časovým rozpětím pro porovnání všech tří povodí. Nejen délka řad

však může ovlivnit potenciální výsledky analýz. Například řada denních průtoků horní Rolavy

na profilu Chaloupky je již delší dobu předmětem zájmu pracovníků ČHMÚ. Dle výstupů práce

Ledvinky (2008) se totiž odtokový koeficient pro povodí horní Rolavy pohyboval celkem

výrazně nad 100 %. Vloni byla tedy tato řada i samotná vodoměrná stanice podrobena hlubší

kontrole, která vyústila ve značnou úpravu a přehodnocení přepočtu vodních stavů na průtoky

(Ledvinka, osobní sdělení ze dne 18. 3. 2018). V této práci byla využita upravená datová řada,

což se projevilo velmi výrazně ve výsledcích trendových analýz pro povodí horní Rolavy

v porovnání s dříve publikovanými studiemi. Ledvinka (2008) uvádí výrazný nárůst odtoku

v zimě pro období 1967-2007, dále také neexistující korelace mezi srážkami a průtoky.

V neposlední řadě autor zmiňuje poměrně zarážející hodnoty koeficientu odtoku, jež často

přesahovaly 150 %. Upravená řada použitá v této práci již takovéto hodnoty nevykazuje.

Otázkou zůstává samotná vhodnost použití řad, se kterými bylo vícekrát manipulováno, či byla

měněna metodika jejich měření. Proto by měl být v případném budoucím studiu upravovaných

řad kladen větší důraz na verifikaci věrohodnosti samotných datových sad.
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7 Závěry

Teoretické i praktické přístupy k problematice sucha uvedené v zahraniční i domácí literatuře

byly shrnuty v rešeršní části práce. Právě na základě průzkumu literatury se ukázalo, že se stále

zvětšuje množství konceptů a indexů k hodnocení sucha, tudíž by měl nyní být kladen důraz

na jejich systematizaci pro monitoring či předpověď sucha a adaptační opatření proti němu.

Výsledky práce do jisté míry korelují s výzkumy, které předpovídají zvýšené riziko výskytu

sucha ve spojitosti s probíhajícím globálním oteplováním, a to i v regionu střední Evropy. Toto

riziko se však netýká jen tradičně sušších oblastí, ale i výše položených regionů či pohoří

s obvykle vyšší srážkovou dotací, které do jisté míry předurčují vodnost dolních toků řek.

Výsledky práce naznačily určitá specifika v reakci vybraných krušnohorských povodí na deficit

srážek a výskyt hydrologického sucha. I když celkové srážkové úhrny v této oblasti dlouhodobě

neklesají, hodnoty průměrných i minimální průtoků vykazují v průběhu sledovaného období

sestupnou tendenci. Lze se tedy domnívat, že hlavními příčinami zvyšujícího se výskytu epizod

sucha s velkou intenzitou je především oteplování klimatu. Zvýšení teploty má za následek

menší akumulace sněhu v zimních měsících a jejich rychlejší tání na jaře, což také zřejmě

přispívá k posunu data výskytu minimálních průtoků blíže k začátku roku v druhé polovině

vybraného období. Výjimečnost extremity suchých period v posledních letech na území Česka

potvrdily i výsledky této práce. Na profilu Rothenthal v povodí Načetínského potoka byl rok

2018 absolutně nejsušším od počátku měření v roce 1929 z pohledu nedostatkových objemů

i doby trvání sucha. Naopak v povodí horní Rolavy nebylo sucho v létě 2018 zdaleka tak

výrazné, např. ve srovnání s rokem 2003, což dokazuje, že každé povodí reaguje na nedostatek

srážek rozdílně v závislosti na dalších fyzickogeografických faktorech.

Budoucí výzkum by se mohl zabývat změnami v časovém rozložení srážkových úhrnů a jejich

skupenstvím v detailnějším měřítku, než na úrovni měsíčních průměrů. V návaznosti by pak

mohl být posouzen vliv těchto změn na výskyt hydrologického sucha v dané oblasti. Přínosné

by jistě bylo i detailní zkoumání krušnohorských rašelinišť, například jejich hydrologického

režimu během dlouhých epizod s nedostatkem srážek.

Na základě provedených výpočtů vycházejících z dostupných datových souborů pro zájmová

povodí Krušných hor byly následně vyvozeny tyto závěry:

 Průměrné teploty vzduchu se ve všech zájmových povodích konstantně zvyšují.

V řadách teplot vzduchu, výšek sněhové pokrývky a průměrných průtoků byly

nalezeny zlomové body v rozmezí let 1987-1992, po kterých dochází k oteplení, úbytku

sněhu a vodnosti jednotlivých toků.

95

 V průběhu sledovaného období dochází k signifikantnímu posunu v sezónnosti výskytu

hydrologického sucha. Po roce 1993 se suché dny koncentrují v rozmezí července

a října, zároveň dochází k výraznému úbytku extrémně nízkých průtoků v chladnější

polovině roku.

 Analýzy trendů potvrzují pokles průměrných i minimálních průtoků ve všech povodích,

zejména v jarních měsících. Vzestupné trendy nedostatkových objemů byly však

zjištěny pouze na horní Svatavě a Načetínském potoce.

 K výraznější změně krajinného pokryvu došlo ve sledovaném období pouze v povodí

horní Svatavy v souvislosti s přírůstkem zástavby. Ve všech povodích však dochází

k mírnému nárůstu lesních ploch.

 Nejvýše položené povodí horní Rolavy s významným podílem rašelinišť a nejmenší

měrou antropogenního ovlivnění vykazuje rozdílné chování ve srovnání s ostatními

povodími, zejména v sezonalitě výskytu sucha a trendech nedostatkových objemů.
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