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Vojtěch Vlach: Hydrologické sucho v pramenných oblastech Krušných hor

Posudek oponenta magisterské práce

Předložená magisterská práce se zabývá aktuálním tématem hydrologického sucha

v Krušných horách v návaznosti na projekt GAUK č. 1408618 „Změny biogeochemismu

vodních toků v pramenných oblastech“.

Hodnocení formální stránky

Magisterská práce má celkem 104 stran textu. Je psána dobrým odborným slohem bez

gramatických chyb. Text je doplněn četnými tabulkami, grafy i obrázky s dobrou vypovídací

schopností. Práce je přehledně strukturována do 7 hlavních kapitol, včetně úvodu, diskuze a

závěru. Vlastní výsledky výzkumu zaujímají cca polovinu rozsahu práce.

Splnění cílů práce

Cílem magisterské práce bylo vyhodnocení a porovnání projevů hydrologického sucha ve

třech povodích v pramenné oblasti Krušných hor (horní Svatava, horní Rolava a Načetínský

potok) se zaměřením na detekci dlouhodobých trendů ve výskytu sucha a jeho příčin. Autor

prokázal, že se velmi dobře zorientoval v dané problematice a upozornil i na různé

nesrovnalosti a rozdíly, které výsledky práce tohoto typu mohou ovlivnit. Cíle práce uvedené

v zadání byly splněny.

Hodnocení práce s literaturou

Autor uvádí cca 100 zdrojů použité literatury, z toho zhruba polovinu představují

zahraniční publikace. Nechybí ani zásadní domácí práce vztahující se k problematice

hydrologického sucha - zde bych možná doplnil dřívější práci T. Fialy (2008), zabývající se

statistickým hodnocením trendů vybraných hydrologických charakteristik na úrovni celé ČR,

nebo i práci Z. Klimenta a kol. (2011) zabývající se trendy srážko-odtokového režimu ve

vybraných pramenných oblastech ČR, kde je zahrnuto i povodí Rolavy a některé výsledky

specifické pro oblast Krušných hor mohl autor porovnat i s touto „domácí“ prací, podobně i

s magisterskou prací O. Fialy (2017) z regionu Šumavy. Rešerše je zpracována přehledně

v několika subkapitolách, pozornost je věnována vedle hodnocení sucha a změn trendů

srážko-odtokového režimu i vlivu krajinného pokryvu na odtokový proces. Poznatky

z literatury jsou konfrontovány s výsledky práce v závěrečné diskuzi.

Hodnocení použitých metod a postupů

Metody jsou přehledně uvedeny v kap. 3. Použité metody a jejich výběr lze hodnotit jako

standartní a adekvátní pro řešení daného tématu (týká se hodnocení homogenity datových řad,

výběru a použití ukazatelů hydrologického sucha, detekce trendů v časových řadách a

korelace hydrologických a klimatologických datových souborů). Je správné, že autor provedl

hodnocení trendů srážko-odtokového režimu a hydrologického sucha pro účely porovnání

povodí pro stejně vymezené časové období (1967-2018) a zároveň pro vybrané

charakteristiky hodnotil individuálně celé naměřené řady od počátku pozorování, v případě

Načetínského potoka pro profil Rothenthal pro období 1929-2018. Oceňuji, že do analýzy byl

zahrnut i rok 2018, kdy byla podtržena výjimečnost toho velmi suchého roku v rámci

dlouhodobých pozorování. Částí práce, kde autor uplatnil vlastní metody hodnocení je i

kapitola charakterizující zájmové území. Autor se snažil u jednotlivých faktorů shrnout
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možný vliv na odtokový proces, určité rezervy spatřuji v hodnocení vlivu zastoupeného

půdního pokryvu, ale i geologických, respektive hydrogeologických poměrů. Pozornost si

zaslouží i část věnovaná změnám krajinného pokryvu.

Hodnocení argumentace a interpretace

Aplikovanými metodami získal autor představu o projevech sucha a trendech srážko-

odtokového režimu ve sledovaných povodích ve vztahu k délce analyzovaných časových řad.

Je třeba si uvědomit (a autor si i uvědomuje v závěrečné diskuzi), že výsledky jsou ovlivněny

kvalitou vstupních dat, takže některá tvrzení by bylo lepší uvádět s určitou mírou opatrnosti a

nejistoty. Autor neuvádí bližší údaje o získaných datech, o jejich měření na sledovaných

profilech - víme, že někde došlo i k destrukci měrného profilu vlivem povodně a vybudování

nové stanice, datové řady pak jsou homogenizovány spravujícími institucemi různými

postupy. V případě Rolavy je v tomto smyslu podivný výskyt suchých období v 70. letech

minulého století, aniž by byl zaznamenán na ostatních sledovaných povodích, která dle

posledních dvaceti let jsou citlivější na výskyt sucha. Částečně to lze vysvětlit zimními

minimy, která se mohla vyskytnout pouze na výše položeném povodí Rolavy (např. r. 1977),

ale co třeba r. 1979, 2002? V tomto ohledu by zřejmě v návaznosti na daná zjištění bylo

možné provést nějakou detailnější analýzu možných příčinných faktorů pro roky, kdy byly

zjištěny nesrovnalosti. I přes tyto pochybnosti je nesporné, že se zvyšují v posledních letech

frekvence a projevy sucha v teplejší polovině roku (zejména Svatava a Načetínský potok).

Které z příčinných a ovlivňujících faktorů u jednotlivých povodí hrají největší roli z hlediska

výskytu a zesílení (zeslabení) projevů sucha a obecně změn srážko-odtokového režimu?

Hodnocení odborného přínosu

Práce přináší původní poznatky o výskytu a projevech sucha ve zvolených pramenných

povodích v Krušných horách, které jsou diskutovány s poznatky z evropské i české literatury i

s výsledky studií ze sousedních regionů, zejména Šumavy. Upozorňuje na shodná a někdy i

rozdílná tvrzení, která patrně ne vždy budou způsobena rozdílnou délkou období

analyzovaných časových řad, a bylo by vhodné se jimi dále zabývat.

Další otázky k práci:

1/ Kritéria výběru zájmových povodí jsou uvedena. Existují však i jiná povodí v oblasti

Krušných hor, kde by šlo danou problematiku studovat? Ze seznamu jakých povodí autor

vybíral?

2/ Čím si autor vysvětluje, že v povodí Rolavy bylo v 70. letech minulého století

zaznamenáno více projevů sucha než v sledovaných povodích Svatavy a Načetínského

potoka?

3/ Součtová čára na s. 61, obr. 27 není v textu úplně dobře interpretována. Pokud by byla

metoda správně interpretována, zjistil by autor určitou souvislost s výsledky Pettittova testu.

Jaká je správná interpretace poznatků z dané podvojné čáry?

3

Celkové shrnutí

Vojtěch Vlach předložil kvalitní magisterskou práci s použitím standartních metodických

postupů, jejímž výsledkem jsou původní zjištění o projevech a trendech hydrologického sucha

a dalších vybraných hydrologických a klimatologických charakteristik vztažených

k sledovaným zájmovým povodím v Krušných horách. Prokázal, že se v dané problematice

velmi dobře zorientoval. Práce je zpracována velmi pečlivě a dosažené výsledky jsou náležitě

diskutovány a shrnuty v závěrečných kapitolách. Magisterskou práci doporučuji k obhajobě a

navrhuji dle průběhu obhajoby hodnotit stupněm výborně až velmi dobře.

V Praze, 9.5.2019

doc. RNDr. Zdeněk Kliment, CSc.